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Abstrakt

Předložená práce je zaměřena na vliv vybraných minerálních příměsí na dlouhodobou

trvanlivost betonu pro konstrukce dopravní infrastruktury. Vybrané aspekty trvanlivosti jsou

vedle literární rešerše dokumentovány realizovaným experimentálním programem, jež byl

zaměřen především na permeabilitu betonu a predikci životnosti. Jako reflexe současného

trendu v oblasti výzkumu ve využívání alternativních pojivových systémů byla rovněž

poloprovozně ověřena možnost efektivního využití keramického odpadu. V samostatné části

byla navržena metoda formulace směsného pojivového systému, při níž je zohledněn

charakter dané aktivní příměsi. Tento postup návrhu byl posouzen na základě dosažených

trvanlivostních parametrů studovaných směsí betonu. Realizovaný program akcentuje

nezbytnost komplexního hodnocení trvanlivosti v oblasti betonových konstrukcí a nedostatky

v současné praxi spočívající v podcenění zejména odolnosti betonu vůči karbonataci.
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Abstract

Present work is focused on the influence of mineral additives on the long-term durability of

concrete, which is intended for structures of transport infrastructure. Selected aspects of the

durability are documented on the basis of literature review and performed experimental

program with specific attention to the permeability and the prediction of the service life.

Current research is globally focused on the incorporation of the alternative binding materials,

hence the application of waste ceramic powder was verified in terms of set of operational

tests. Separate part of this work deals with the novel approach of the formulation of blended

binding system, which takes into consideration character of the used active additive. This

procedure of the binder design was assessed in terms of final durability properties of the

concrete mixtures. Realized experimental program accent the necessity of the complex

evaluation of concrete durability and points out on the lacks in current praxis consisting of the

suppressing of the concrete resistance to the process of carbonation.
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1. Úvod

Beton na bázi portlandského cementu je s roční produkcí okolo deseti miliard tun

nejpoužívanějším stavebním materiálem na světe (Assi et al., 2018). Ve smyslu udržitelnosti je

výroba cementu zodpovědná za 5-7 % celkových emisí CO2 (Andrew, 2017). V roce 2014 byla

roční produkce portlandského cementu na úrovni 2,8 miliard tun (Habert, 2014). Schneider et

al. (2011) předpovídali, že objem jeho výroby do roku 2050 překročí čtyři miliardy tun. Naproti

tomu Scrivener (2012) uvádí mnohem vyšší odhad; do roku 2050 bude roční produkce

portlandského cementu okolo 5,8 miliardy tun. Nicméně podle U.S. Geological Survey (2020)

byla celosvětová produkce cementu v roce 2018 na úrovni 4,1 miliardy tun. Monitoring

rostoucího objemu výroby portlandského cementu je motivován především skutečností, že

jedna tuna cementu je spojena s emisemi přibližně 0,73 – 0,99 t CO2 v závislosti na složení

slínku a použitém palivu (Hasanbeigi et al., 2012; Gao et al., 2015). Z tohoto důvodu je

postupné snižování negativních dopadů spojených s výrobou cementu prioritní oblastí zájmu

mnoha vědeckých týmů (Damtoft et al., 2008; Wilinska & Pacewska, 2018; Al-Mansour et al.,

2019). Vedle snižování spotřeby energie při výrobě cementu (Schneider, 2015) je hlavním

přístupem náhrada cementu jiným materiálem, který rovněž nabízí jisté pojivové vlastnosti.

Navíc aplikace těchto materiálů nabízí mnohé technické výhody (Lothenbach et al., 2011;

Haider et al., 2016; Paris et al., 2016). I z těchto důvodů používání minerálních příměsí, kterými

je nahrazována část portlandského cementu, postupně roste. V letech 2003 až 2010 klesl podíl

portlandského slínku v pojivové části betonu z 85 % na 77 %; v následujících letech je

očekáváno snížení až na 71 % (Schneider et al., 2011). Na celkovou míru využití minerálních

příměsí mají zásadní vliv i národní zvyklosti a dostupnost vhodných příměsí na trhu.

V Evropské unii je většina používaných minerálních příměsí integrována do výroby

prostřednictvím směsných cementů, které jsou dále distribuovány zpracovatelům (Uwasu, et

al., 2014). Naproti tomu v USA dominuje používání minerálních příměsí přímo na betonárnách,

kde jsou používány až v 60 % případů (Kosmatka & Wilson, 2011). Na druhou stranu z výše

uvedených bilancí je evidentní, že rostoucí poptávku po minerálních příměsích nebude do

budoucna možné uspokojit pouze tradičními materiály jako je úletový popílek či struska,

jejichž roční produkce se pohybuje okolo 1 miliardy tun v případě popílku, a 360 milionů tun

v případě vysokopecní granulované strusky (Malhotra, 2006; Reynolds, 2009).

Motivace pro používání minerálních příměsí se v čase výrazně měnila. Před mnoha dekádami

bylo použití minerálních příměsí otázkou hledání vhodného technického řešení při omezení

hydratačního tepla či úspoře nákladného cementu (Dolen, 2010; Zobal et al., 2013). V dnešní

době je hlavní motivací globální potřeba snižovat emise CO2. Avšak slepé a příliš vysoké

náhrady cementu vedou ke zhoršení vybraných vlastností betonu v jeho raném stáří, mohou

však vést i ke snížení trvanlivosti a tedy i životnosti celé konstrukce (Juenger & Siddique, 2015).

Přestože je výroba portlandského cementu náročná na spotřebu energie, minerální příměsi,

jimiž jej lze částečně nahradit, nelze považovat na odpadní materiály, neboť jejich příprava

k průmyslovému zpracování spočívající v sušení a mletí vyžaduje rovněž nemalé množství

energie. Některé minerální příměsi jsou používány do té míry, že jsou již cíleně vyráběny, jako

je tomu v případě křemičitého úletu.
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Přínos minerálních příměsí, především těch aktivních, spočívá ve spotřebě rozpustného

portlanditu, který je produktem hydratace cementu a nepřispívá k mechanickým vlastnostem.

Postupnou reakcí aktivních fází příměsí s portlanditem dochází k zužování středních

kapilárních pórů, což se pozitivně promítne na transportních vlastnostech ztvrdlého betonu

(Kuzielová et al., 2017). Při reakci s příměsí je tak rozpustný portlandit nahrazen

nerozpustnými hydráty, které přispívají k mechanickým i trvanlivostním vlastnostem. Z tohoto

důvodu jsou směsná pojiva s oblibou používána do chemicky agresivního prostředí (Shekarchi

et al., 2010; Duan et al., 2012; Boháč et al., 2014). Pokles pH ztvrdlého betonu při vhodném

návrhu nezvyšuje riziko koroze výztuže, neboť je do jisté míry kompenzován vyšší hutností

betonu a sníženým transportem vody a vlhkosti.

2. Současně použivané minerální příměsi

Možnost nahradit určité množství cementu minerální příměsí je dána její povahou a

vlastnostmi. V betonářském průmyslu mají obecně vyšší využití příměsi, které vykazují nějakou

hydraulickou aktivitu. Nicméně i zcela inertní příměsi plnící funkci plniva mohou pozitivně

ovlivňovat průběh hydratace výhradně fyzikální cestou. Jejich přínos spočívá ve zvětšení

vnitřního prostoru, který pozitivně stimuluje nukleaci vznikajících hydrátů, a proto takovéto

pojivové systémy často vykazují zvýšené mechanické parametry i vyšší stupeň hydratace.

Naproti tomu význam aktivních minerálních příměsí je zdůrazňován především

z dlouhodobého hlediska. Ovšem velmi jemné příměsi, jako křemičitý úlet, mohou přispět i ke

zkrácení doby tuhnutí, neboť celý systém dosáhne potřebného přesycení vápnem v kratším

čase (Lothenbach et al., 2011).

Dlouhodobý průběh hydratace je u pojiv na bázi portlandského cementu monitorován celou

řadou metod, nicméně termogravimetrie patří mezi ty nejpoužívanější. Vhodnost této metody

je dána snadnou identifikací tepelného rozkladu portlanditu, jehož obsah v cementové pastě

se mění v závislosti na aktivitě dané příměsi. Tato analytická metoda tak navazuje na tradiční

postupy stanovení pucolánové aktivity jako jsou Chapelle test či Fratini test, kterými je

stanovován úbytek Ca(OH)2 v čase po přídavku daného množství příměsi. Nevýhodou těchto

testů je nemožnost postihnout tzv. fyzikální efekt působení příměsí. Na druhou stranu

podstata termogravimetrického měření přináší rovněž řadu nevýhod spočívající v přípravě

vzorku, nutném předsušení a rozkladu fází, které se překrývají se studovanými hydráty.

Efektivita využití minerálních příměsí je nejčastěji vyjadřována indexem pevnosti SI („strength


[…]


příměsi. Studované směsi byly posouzeny na základě širší skladby zkušebních postupů, které

byly následně vyhodnoceny pomocí indexu ztráty trvanlivosti (DLI), jež umožňuje snadné

posouzení směsí betonu na základě více kritérií. Dosažené závěry lze shrnout následujícím

způsobem.

- Směsi navržené na základě nového přístupu vykazovaly stejnou nebo srovnatelnou

zpracovatelnost v porovnání s referenční směsí, neboť všechny směsi splnily kritéria

samozhutnitelnosti bez nutnosti zvyšovat dávku vody či ztekucující přísady.

- Navržený postup návrhu pojiva zajišťuje prakticky totožné mechanické parametry

ztvrdlého betonu zejména z dlouhodobého pohledu.

- Vývoj mechanických parametrů byl po 180 dnech u všech směsí již minimální. Směsi

s popílkem vykazovaly vyšší hodnoty pevnosti v tahu ohybem v porovnání s referenční

směsí. Směs s nejnižší dávkou popílku dosáhla vyšších hodnot pevnosti v tlaku o

přibližně 10 %, nicméně dalším zvýšením dávky popílku bylo docíleno srovnatelných

hodnot pevností v tlaku s referenční směsí, tedy nebyl zaznamenán pokles.

- Postupné zvyšování dávky popílku vedlo k výraznému snížení volného smrštění a

zlepšení mrazuvzdornosti.

- Náhrada cementu popílkem provedená na základě nového přístupu vedla k výraznému

zvýšení propustnosti, což se negativně projevilo na výsledcích karbonatace, průsaku

tlakovou vodou a průniku chloridových iontů, tedy vlastností mající přímý dopad na

riziko koroze výztuže.

- SCC směs s nejnižší dávkou popílku vykázala sice nižší trvanlivostní parametry ve

srovnání v referenční směsí, nicméně dosažené hodnoty byly stále akceptovatelné.

Kromě zvýšeného průniku vody měla tato směs totožnou odolnost vůči průniku

chloridových iontů a karbonataci.

- Vypočtené hodnoty indexu ztráty trvanlivosti DLI byly ovlivněny především výsledky

zrychlené zkoušky karbonatace. Index ztráty trvanlivosti DLI poskytuje výhodný nástroj

pro posouzení betonových směsí na základě více kritérií. Výhodnost tohoto přístupu

spočívá i v tom, že vybraným kritériím lze přidělit vyšší význam a zohlednit tak např.

jinou třídu expozice. Vypočtené hodnoty DLI indikují, že v pro provedený program by

byla optimální dávka popílku okolo 13 % cementu.
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9. Závěr

Minerální příměsi představují klíčový komponent pro formulaci budoucích betonových směsí,

u nichž bude kladen důraz především na dlouhodobou trvanlivost a rovněž na ekologické

parametry. Nicméně systematické používání minerálních příměsí vedoucí k trvanlivým

betonům a tedy konstrukcím s prodlouženou životností je samo o sobě i přístupem

environmentálním, neboť se snižuje množství CO2 vázané na opravy či výstavbu nové

konstrukce. V experimentálních částech byla věnována pozornost několika vybraným

minerálním příměsím, které mají širší potenciál pro komerční využití a respektují materiálovou

základnu ČR. Na základě provedené práce je možné formulovat následující závěry:

- Obsah vzduchu v čerstvém betonu v případě použití směsného pojivového systému

nezbytně nezlepšuje výslednou mrazuvzdornost. Tato vlastnost je kontrolována

především charakterem pórového systému a výsledného hydraulického tlaku při

působení nízkých teplot. Nicméně zásadnější vliv má v daných případech i množství

chemicky vázané vody v hydrátech;

- Cihelný prach má potenciál pro praktické využití, ovšem kvůli negativnímu vlivu na

zpracovatelnost čerstvé směsi pouze v kombinaci s účinnou plastifikační přísadou.

Provozní testy prokázaly vhodnost této příměsi do jádrového betonu vibrolisovaných

prvků, kde může přinést při 15% náhradě cementu úsporu přibližně 1,- Kč/m2;

- Betony na bázi směsných pojiv jsou kvůli pomalejšímu náběhu mechanických

parametrů náchylnější ke smrštění od vysychání. Prodlouženým ošetřováním lze

dosáhnout nižších konečných hodnot smrštění;

- S ohledem na odlišnou povahu jednotlivých minerálních příměsí je vhodné pro jejich

širší využití aplikovat princip ekvivalentních vlastností;

- I přes vyhovující mechanické parametry betonů hraje karbonatace podstatnou roli

v případě dlouhodobé trvanlivosti směsných pojivových systémů. Při vyšších

náhradách cementu představuje značné riziko kvůli související ztrátě ochrany výztuže;

- Samozhutnitelné betony nižších pevnostních tříd na bázi ternárních pojivových

systémů se nevyznačují dlouhodobou odolností vůči karbonataci;

- Racionální návrh betonových směsí, při kterém je zohledněn charakter použité příměsi,

je spolehlivý zejména v případě vlastností čerstvé směsi a mechanických parametrů

takto navržených betonů, nikoliv však z pohledu trvanlivosti;

- Oblast trvanlivosti je nutné při posuzování betonových směsí studovat na základě

komplexního systému metod, což nekoresponduje se současně uživanými postupy.

Vhodným nástrojem je DLI, díky kterému lze jednoduše posoudit vlastnosti betonu na

základě různých vlastností a zároveň definovat priority pro vybranou expozici.

Pokračující výzkum možností využití alternativních pojivových systémů, kterými by bylo možné

částečně redukovat spotřebu portlandského cementu, bude nutné zaměřit na vybalancování

přínosů a nedostatků plynoucích z jejich použití. V tomto ohledu bude klíčovým aspektem

dlouhodobá trvanlivost, ale i u podstatná úprava dosavadního přístupu i platných předpisů.
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