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aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: V dnešní době je snižování energetické náročnosti a s tím související uhlíkové stopy
výrobních procesů a výrobků stěžejním tématem. V této souvislosti je důležitá i trvanlivost
výrobků. V technologii výroby cementu a betonu je využívání minerálních příměsí jednou
z možností jak přispět k řešení tohoto problému.

Habilitační práce je zaměřena na zmapování možností využití různých minerálních příměsí
v kontextu dlouhodobé trvanlivosti betonu. Je tedy možno konstatovat, že téma habilitační práce
je vysoce aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Habilitační práce obsahuje 9 kapitol, vlastní řešení je uvedeno v kapitolách 3 až 8.
Každá kapitola má teoretický úvod s podporou výsledků z citovaných prací, experimentální
program, ve kterém jsou popsány provedené experimenty a jejich výsledky a v závěru kapitoly je
provedena diskuse výsledků. Ing. Reiterman zvolil vhodnou metodiku řešení a prokázal, že se
v řešené problematice dobře orientuje.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

kvalita a správnost dosažených výsledků

komentář: Výsledky uváděné v habilitační práci jako výsledek vědeckovýzkumné činnosti jsou
v kapitolách konfrontovány s výsledky publikovanými v literatuře jinými autory. Ve většině případů
jsou výsledky a jejich diskuse a zdůvodnění dosažené habilitantem ve shodě s výsledky
uvedenými v literatuře. V případě dosažení odlišných výsledků je uveden jejich rozbor a
relevantní zdůvodnění závěrů.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

původnost dosažených výsledků

komentář: Výsledky předložené práce byly získány na základě autorem provedených

experimentů s materiály pocházejícími z českých zdrojů a byly srovnány s informacemi
dostupnými v odborné literatuře.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

publikování výsledků

komentář: Habilitant je autorem řady vědeckých publikací uvedených v databázi Web of Science
a Scopus, které byly vytvořeny na základě výsledků jeho vědecké práce. V databázi WoS je
uvedeno 76 publikací, v databázi Scopus 132. Publikace se v převážné většině týkají hodnocení
vlastností betonu s využitím minerálních příměsí a jeho chování v různých prostředích.
Úctyhodný počet publikovaných prací ukazuje na dlouhodobou orientaci habilitanta na tuto
oblast.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

ohlasy výsledků

komentář: V databázi WoS je uvedeno 175 citací bez autocitací, h-index = 8, v databázi Scopus
je uvedeno 265 citací bez autocitací všech spoluautorů, h-index = 8. Z výsledků uvedených
v datbázích je zřejmé, že publikované práce jsou uznány vědeckou a odbornou komunitou.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Habilitační práce přináší nové původní poznatky vědeckého zkoumání v oboru
materiálového inženýrství. Ve svých pracích se habilitant významně zasloužil o rozvoj vědní
disciplíny v oboru výzkumu částečné náhrady cementu ve směsích pro výrobu betonu příměsmi,
které působí buď chemickým, nebo fyzikálním principem. Významný přínos lze spatřovat v
racionálním návrhu směsného pojiva, které poskytuje stejné vlastnosti produktu jako portlandský
cement. Vychází z reakčního potenciálu dané příměsi plynoucí z jejího fázového složení. Tento
postup byl testován na sérii samozhutnitelných betonových směsí s použitím ternárního
pojivového systému. Vhodnost tohoto přístupu byla posuzována na základě komplexního
systému metod se zaměřením na trvanlivost a predikci životnosti.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi
komentář: Výsledky habilitační práce jsou využitelné v praxi. Připravené směsi s příměsmi byly
podrobně charakterizovány, a to jak z hlediska mechanických a dalších fyzikálních vlastností, tak
i z hlediska trvanlivostních charakteristik. Vybraná směs s 15% náhradou cementu cihelným
prachem byla použita pro jádro vibrolisované dlažby v poloprovozní zkoušce, výsledky byly
srovnatelné nebo lepší než referenční směs. Tuto navrženou směs, prověřenou poloprovozem,
by bylo možno ihned využít v praxi.
Racionální návrh směsného pojiva, vytvořený na základě reakčního potenciálu vybrané příměsi
je tím, co umožní nahradit portlandský cement v betonu za získání srovnatelných vlastností
produktu. Tento přístup by mohl významně přispět k širšímu uplatnění dalších alternativních
příměsí v technologii výroby betonu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce
komentář: Habilitační práce má vysokou obsahovou i formální úroveň, je zpracována velmi
pečlivě, na dobré grafické úrovni, sespsána velmi dobrým slohem s použitím terminologie
zavedené v oboru materiálového inženýrství. Obsahem i formou splňuje podmínky kladené na
habilitační práci.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky
1. V tabulkách výsledků nejsou uvedeny směrodatné odchylky výsledků.
2. V grafech prezentujících pevností, objemové hmotnosti a další parametry by bylo vhodné
uvést odchylky dosažených hodnot formou chybových úseček místo uváděných hodnot. Byly by
lépe postihnuty trendy výsledků, které jsou dále diskutovány.
3. V práci nejsou uvedeny výsledky kalorimetrických měření procesu hydratace cementu
ovlivněné druhem a rostoucím množstvím pucolánové příměsi. Byla tato měření provedena?
Pokud ano, jaký byl výsledek, pokud ne, proč nebyla prováděna?

Závěrečné zhodnocení habilitační práce
Habilitační práce Ing. Pavla Reitermana, Ph.D. má velmi dobrou obsahovou i formální úroveň,
obsahuje nové vědecké poznatky, návrhy a závěry pro praktické využití zkoumaných příměsí.
Zvolené téma práce je aktuální a perspektivní.

Závěrem prohlašuji, že Ing. Pavel Reiterman, Ph.D. splnil požadavky kladené na habilitační práci.
Ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů doporučuji,
aby habilitační práce byla přijata k obhajobě a po úspěšném obhájení byl Ing. Pavel Reiterman,
Ph.D. jmenován docentem ve vědním oboru Teorie stavebních konstrukcí a materiálů.

Doplňující poznámky k habilitační práci a k osobě uchazeče:
Jaký je názor habilitanta na trendy dalšího snižování obsahu portlandského cementu ve směsích
pro výrobu betonu?

jmenování docentem doporučuji ano ne

Datum: 28. 2. 2021
Podpis oponenta: ..........................................................

S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových
stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.